ASSOCIAÇÃO NACIONAL DOS PRODUTORES DE ALHO - ANAPA

CONSELHO NACIONAL DE PESQUISA DA ANAPA

COORDENAÇÃO DE PESQUISA DA ANAPA

EDITAL Nº 01/2022

SELEÇÃO DE PROPOSTAS DE PESQUISA CIENTÍFICA,

TECNOLÓGICA E INOVAÇÃO

RESULTADO FINAL

O PRESIDENTE DA ASSOCIAÇÃO NACIONAL DOS PRODUTORES DE ALHO, RAFAEL
JORGE CORSINO, por meio do Conselho de Pesquisa da ANAPA, no uso de suas
atribuições legais, TORNA PÚBLICO:

1. Resultado final da Seleção de Propostas de Pesquisa Científica, Tecnológica e
Inovação na cadeia do Alho. Os seguintes projetos foram selecionados
conforme indicação a seguir:

TÍTULO DO PROJETO  INSTITUIÇÃO

Desenvolvimento de novas cultivares de alho por meio de
mutagênese

ESALQ

Otimização da adubação potássica na cultura do alho  IPACER

Identificação dos agentes etiológicos da raiz rosada e outras
doenças do sistema radicular do alho em áreas de produção
contínua

UFLA/COOPACER

Transmissão de doenças viróticas e manejo de insetos vetores
em Alho

UFU

Produtividade do alho em função de saturações por base
almejadas na correção do solo em Minas Gerais

IPACER

Melhoramento genético do alho nobre roxo na região do
Planalto Catarinense

UFSC

Programa de manejo de plantas daninhas com herbicidas de pré
e pós-emergência para a cultura do alho

UFSC

Desempenho Agronômico de Cultivares de Alho na Bahia  UESB

2. Os projetos “Identificação dos agentes etiológicos da raiz rosada e outras
doenças do sistema radicular do alho em áreas de produção contínua” e
“Transmissão de doenças viróticas e manejo de insetos vetores em Alho”
terão o primeiro ano, 2023, custeados pela Associação Mineira dos
Produtores de Alho - AMIPA e o segundo ano, 2024, custeados pela
Associação Nacional de Produtores de Alho - ANAPA.

3. O projeto “Produtividade do alho em função de saturações por base almejadas

na correção do solo em Minas Gerais” será realizado mediante disponibilidade

orçamentária da Associação Mineira dos Produtores de Alho - AMIPA,

considerando o mês de dezembro de 2023 para verificação desse quesito.

Brasília-DF, 12 de maio de 2023.

RAFAEL JORGE CORSINO

Presidente da ANAPA e AGOPA

FLÁVIO MÁRCIO DA SILVA

Presidente da AMIPA

EVERSON TAGLIARI

Presidente da ACAPA

VALDIR BUENO

Presidente da AGAPA

JOSÉ AIRTON

Presidente da APPA